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Príhovor AAM 
Znamením tohto 
roku je zvyšovanie 
kvality programu 
NetAcad. Preto 
bude mojou úlohou 
vytvoriť podmienky 
pre zabezpečenie 
kontinuity a kvality 
vzdelávania nie len študentov ale aj 
inštruktorov programu. 

Rozbiehame vzdelávacie aktivity, ako aj 
nové iniciatívy na rozvoj NetAcad. Ak 
máte nápad, ako vylepšiť program, 
budem rád, ak sa s ním s nami podelíte. 

Nový školský rok sa úspešne začal. 
Tak nech nám to vydrží! 

František Jakab 
Koordinátor programu NetAcad v SR 

• Viete, že súťaž Cisco Olymp Vám po-
môže pri prijímacích pohovoroch? 

• Nová iniciatíva zameraná na VoIP začala 
svoju činnosť (VoIPWG.NetAcad.sk). 

• Výročná konferencia programu NetA-
cad bude organizovaná v Českej repub-
like 12.-14.04.2007. 

• Začína sa nová ROADSHOW venovaná 
sieťovým špecialistom. 

News & Events: 

V dňoch 20. až 22. apríla 2006 sa 
konal v kongresových priestoroch 
Slovenskej akadémie vied v Starej 
Lesnej už piaty ročník konferencie 
vzdelávacích inštitúcií (stredných 
a vysokých škôl) zapojených do prog-
ramu NetAcad v Českej a Slovenskej 
republike. 

Súčasťou programu konferencie bol 
aj slávnostný ceremoniál vyhod-
notenia súťaže o najlepšie aka-
démie (z 51 škôl zapojených do 
programu v SR), lektorov (z viac 
ako 160 stredoškolských a vy-
sokoškolských učiteľov, ktorí aktívne 

Ocenenie aktivít za školský rok 2005/2006 

V tomto čísle nájdete: 

Popredná svetová analytická spo-
ločnosť (IDC) vypracovala v sep-
tembri 2005 štúdiu, ktorá mapuje 
súčasnú situáciu aj trendy na trhu 
práce v oblasti informačných tech-
nológií vo všetkých krajinách EU 
(a po prvý krát aj pre SR). 
V súvislosti so znalostnou ekono-
mikou a smerovaním k informačnej 
spoločnosti sa štúdia sústredila na 
odborníkov, ktorí sa zaoberajú 
sieťovými riešeniami a interneti-
záciou. Štúdia poukazuje na to, že 
do roku 2008 by mohli 
v jednotlivých krajinách Európy,  
chýbať desiatky tisíc potrebných 
expertov. Nedostatok odborníkov 
bude brániť konkurencieschopnos-
ti a rastu v Európe, pretože mo-
derné technológie sa nebudú môcť 
optimálne využívať. 

Na základe výsledkov IDC štúdie 
chýbalo v EU v roku 2005 podni-
kom zaoberajúcim sa sieťovými 
riešeniami a internetizáciou takmer 
160-tisíc kvalifikovaných zamest-
nancov. Ak bude tento trend po-
kračovať, do troch rokov sa roz-
diel medzi ponukou a dopytom po 
IT špecialistoch prehĺbi na 500-tisíc 
osôb. Štúdia konštatuje, že najmä 
v nových členských krajinách EÚ 
môže nedostatok kvalifikovanej 
pracovnej sily viesť k oslabeniu 
konkurencieschopnosti ekonomík 
a k spomaleniu uvádzania nových 
technológií na trh.  

Akútny nedostatok odborníkov 
v súčasnosti pociťuje väčšina slo-
venských firiem podnikajúcich vo 
sfére informačných technológií. 
Len v priebehu roku 2005 zostalo 
podľa štúdie neobsadených viac 
ako 1 500 pracovných pozícií. 

Údaje prezentované v štúdii sú so 
značne vysokou pravdepodobnos-
ťou relevantné a presné. Dôkazom 
toho sú prezentačné a iné aktivity 
globálnych IT spoločnosti v roku 
2005, zamerané na získavanie 
nových zamestnancov v predmet-
nej oblasti, inzeráty v médiách 
a pod. Slovensko si práve vďaka 
programu NetAcad vie do značnej 
miery poradiť s uvedeným nedos-
tatkom kvalifikovanej pracovnej 
sily. Sú plne vytvorené predpoklady 
pre riešenie uvedenej situácie 
(vybudovaná stabilná sieť 52 vzde-
lávacích inštitúcií zapojených do 
programu NetAcad, viac ako 3 600 
študentov aktuálne študujúcich 
v systéme, viac ako 160 kvalifikova-
ných pedagógov, ktorí sú schopní 
vyučovať v rámci programu, celý 
rad medzinárodných ocenení za 
úspechy v oblasti prípravy sieťo-
vých špecialistov,...). 

Tieto výsledky boli dosiahnuté 
vďaka unikátnemu a inovatívnemu 
partnerstvu verejného a privátneho 
sektora pri implementácií progra-
mu NetAcad do študijných progra-
mov vzdelávacích inštitúcií – úzkej 
spolupráci Ministerstva školstva 
SR, Cisco Systems a Slovenskej 
sporiteľne a.s.. Pre stabilizáciu 
súčasného stavu vzdelávania profe-
sionálov, ktorý na báze programu 
NetAcad v SR bol vybudovaný, je 
potrebné aj legislatívne doriešiť 
otázku ich vzdelávania ako súčasti 
systému celoživotného vzdelávania 
tak pedagógov v oblasti IT (na báze 
tzv. Priemyselných certifikátov), ale 
aj umožniť väčšiemu počtu študen-
tov prístup k uvedenému vzdeláva-
niu. 

Potreba IT špecialistov na Slovensku 

učia v rámci programu) a ocenenie 
významných aktivít za rok 2005. 

Radi by sme Vám touto cestou pred-
stavili víťazov jednotlivých kategórií: 

Akadémiami roku 2005 sa stali: 
• Regionálna akadémia pri Žilinskej 

univerzite. 
• Lokálna akadémia pri Združenej 

strednej škole v Handlovej. 

Inštruktormi roku 2005 sa stali: 
• Najlepším inštruktorom regionál-

nych akadémií sa stal Peter 
Palúch zo Žilinskej univerzity. 

• Najlepším inštruktorom lokálnych 

akadémií sa stal Rudolf Micha-
láč z Cirkevného SOU elektro-
technického P. G. Frassatiho 
v Bratislave. 

„Aktivita roka“:  
• v tejto kategórii získal ocenenie 

za dlhoročnú aktívnu spoluprácu 
s programom NetAcad a význam-
nú podporu programu NetAcad - 
Roman Baranovič z Asociácie 
projektu INFOVEK. 

Všetkým víťazom ešte raz blahoželá-
me a tešíme sa na úspešnú spoluprá-
cu v novom školskom roku. 

Redakčná rada 

Záverom je možné konštatovať, že prog-
ram NetAcad je v súčasnosti najvýznam-
nejšou svetovou vzdelávacou iniciatívou 
v oblasti e-learningu s viac ako 10 000 
zapojenými vzdelávacími inštitúciami a SR 
patrí medzi najúspešnejšie krajiny vôbec, 
ktoré sa do uvedenej iniciatívy zapojili. 

V SR za 7 rokov existencie programu 
NetAcad vznikla stabilná a profesionálne 
zdatná komunita ľudí (pedagógov 
a študentov) zapojených do programu, 
ktorá významne ovplyvňuje svojou čin-
nosťou vzdelávanie profesionálov 
v oblasti sieťových technológií, a ktorá 
má potenciál stať sa významnou súčasťou 
koncepcie budovania znalostnej ekono-
miky. 

Je zrejmé, že čím ďalej tým viac platí 
konštatovanie prezentované zástupcami 
programu NetAcad na jednej 
z minuloročných prezentačných akcií: 

 „Vzdelávacie inštitúcie zapojené do 
iniciatívy NetAcad sa stávajú uznáva-
nými prezentačnými pracoviskami 
prípravy nedostatkových profesioná-
lov v oblasti informačných technológií, 
ktoré pri organizácii vzdelávacieho 
procesu efektívne a inovatívnym spô-
sobom využívajú informačné a komu-
nikačné technológie.“ 

Z materiálu: 7 rokov  
programu NetCAcad v SR 



 

 

 

Spoločnosť Cisco bola dlhú dobu 
vnímaná ako technologický líder 
v oblasti networkingu. Tvrdá konku-
rencia IT vedie technologických lídrov 
k rozširovaniu svojho portfólia tak, 
aby sa mohli stať v istej oblasti systé-
movými integrátormi, ponúkať kom-
plexné riešenia a znižovať potrebu 
zapájania komponentov ďal-
ších firiem do tohto riešenia. 

Bezpečnosť je jedným 
z magických slov súčasného 
IT, lukratívnym a perspek-
tívnym trhom. Preto ani 
spoločnosť Cisco nemohla 
ostať bokom od tohto trhu. 
Či už skupovaním iných 
spoločností alebo vlastným 

Aké sme to nové príkazy použili? 
frame-relay intf-type dce – tento príkaz určuje, 
aby smerovač posielal každých 60 sekúnd (tento inter-
val možno zmeniť) LMI správu obsahujúcu stav všet-
kých PVC, ktoré sú nakonfigurované na danom roz-
hraní 
frame-relay route 102 interface serial0/1 201 – 
tento príkaz vytvorí PVC prepojenie medzi dvoma 
časťami virtuálneho okruhu. V našom príklade vytvorí 
prepojenie z časti virtuálneho okruhu označeného ako 
102 na výstupné rozhranie S0/1 do časti virtuálneho 
okruhu označeného ako 201. 

Po nakonfigurovaní sériových rozhraní smerovačov R1 
a R2 si overte, či vo výstupe príkazu show frame-relay 
map sa vám zobrazí IP adresa susedného smerovača. 
Až potom budete môcť ping-núť IP adresu susedného 
smerovača. 

Máme na vás pripravenú 
otázku: Prečo si nebude-
te môcť ping-núť vlastnú 
IP adresu priradenú na 
sériové Frame Relay 
rozhranie? 

Ako verifikáciu funkčnos-
ti Frame Relay prepínača 

môžete použiť príkaz debug frame-relay lmi, ktorého 
použitie nájdete v CCNA4 modul 5, kapitola 5.2.7. A 
aby som nezabudol – ak si smerovač nakonfigurujete 
ako Frame Relay switch, nemeníte tým jeho funkčnosť 
smerovača a naďalej ho môžete používať aj ako klasic-
ký router. 

Na záver pridávam aj pár zaujímavých odkazov, stojí za 
to si ich prečítať: 

Frame Relay Frequently Asked Questions 
http://www.cisco.com/en/US/tech/tk713/tk237/
technologies_q_and_a_item09186a008009457a.shtml 

Frame Relay switching examples (je tu kompletná prí-
ručka ku konfigurácii Frame Relay v prostredí Cisco 
IOS) 
http://www.cisco.com/univercd/cc/td/doc/product/
software/ios122/122cgcr/fwan_c/
wcffrely.htm#wp1065121 
Teším sa na budúce. 

Peter Mesjar 
RCNA, FIIT STU Bratislava 

V tejto rubrike sa budeme spoločne zoznamovať so 
zaujímavými vlastnosťami Cisco IOS, ktoré nie je 
možné  v žiadnom ucelenom kurze nájsť. Naučíme sa 
ako si zjednodušiť prácu v prostredí Cisco IOS CLI, 
vysvetlíme si problematiku v používaní príkazov vyučo-
vaných v rámci kurzov NetAcad, pozrieme sa na ne-
tradičné možnosti kombinovania príkazov, a dozvieme 
sa ako použiť smerovač aj na funkcie, na ktoré primár-
ne nebol určený. A touto poslednou témou by sme 
odštartovali našu rubriku. 

Ako zo smerovača urobiť Frame Relay switch. 
Keď sa pozrieme na cvičenia ohľadom Frame Relay 
v rámci CCNA4, zistíme, že na oboznámenie sa so 
základmi tejto technológie nám postačí topológia 
z laboratórnej úlohy CCNA4 č. 5.2.2. Táto úloha 
zároveň ukazuje ako emulovať Frame Relay sieť 
v zapojení back-to-back (čiže jedným párom DTE-DCE 
sériového kábla). Ak sa však chceme dozvedieť trochu 
viac o tom ako funguje LMI, je najlepšie pridať medzi 
dva smerovače ešte jeden, ktorý bude mať aspoň dva 
sériové porty (pozri topológiu) a bude fungovať ako 
Frame Relay switch: 

Náš smerovač fungujúci ako Frame Relay switch na-
konfigurujeme nasledujúcimi príkazmi: 
FR(config)# frame-relay switching 
FR(config)# int serial 0/0 
FR(config-if)# encapsulation frame-relay 
FR(config-if)# clockrate 56000 
FR(config-if)# frame-relay intf-type dce 
FR(config-if)# frame-relay route 102 interface 

serial0/1 201 
FR(config-if)# no shutdown 
FR(config-if)# exit 
FR(config)# int serial 0/1 
FR(config-if)# encapsulation fra-

me-relay 
FR(config-if)# clockrate 56000 
FR(config-if)# frame-relay intf-type 

dce 
FR(config-if)# frame-relay route 

201 interface serial0/0 102 
FR(config-if)# no shutdown 

Ocenenia IT OSOBNOSŤ, IT 
FIRMA a IT PROJEKT roka 

2006 boli udelené 
Na spoločenskom večere IT GALA sa vo 
štvrtok 28. 9. 2006 odovzdávali prestížne 
ocenenia IT osobnosť, IT firma a IT projekt 
roka 2006. Ceny udeľuje neformálne združe-
nie slovenských žurnalistov a členov profesij-
ných združení v oblasti IT a telekomunikácií.  

Tradícia udeľovania týchto prestížnych ocene-
ní pokračuje už šiesty rok. Cieľom je oceniť 
odborné a manažérske úsilie osobností 
a firiem pôsobiacich v oblasti IT a tele-
komunikácií, oceniť najvýznamnejšie projekty, 
realizované v danom roku. 

Odborná komisia zostavila aj tento rok širšiu 
nomináciu. O víťazoch rozhodla komisia zo-
stavená z IT novinárov a zástupcov profesij-
ných IT organizácií. „Nominácie boli veľmi 
silné a vyvážené, rozhodnúť o víťazoch bolo 
veľmi ťažké“, uviedol Martin Drobný, predse-
da komisie.  

IT OSOBNOSŤOU roka 2006 sa stal pán 
František Jakab - koordinátor programu 
Net-cad pre SR. Pán Jakab mal už od roku 
1999 kľúčový podiel na vybudovaní a koordi-
nácii funkčnej siete 52 centier na slovenských 
univerzitách a stredných školách v rámci pro-
gramu NetAcad. 

IT FIRMOU roka 2006 sa stala spoločnosť 
ESET, spol. s r.o. 

Ocenenie IT PROJEKT roka 2006 získala 
spoločnosť SOFTEC, spol. s r.o. s projektom 
informačného systému ISOP. 

Výročné podujatie slovenskej komunity infor-
mačných technológií a telekomunikácií IT 
SUMMIT a IT GALA organizujú ITAS, PC 
REVUE a INFOWARE.  
 

 

Celý článok je uverejnený na: 
www.itnews.sk/buxus_dev/

generate_page.php?page_id=44291 

Uverejnilo sa o nás: 
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Zaujímavé vlastnosti Cisco IOS 

CISCO, Lynx a sieťová bezpečnosť 
vývojom sa dostala v krátkom období 
medzi lídrov IT bezpečnosti s nosnou 
ideou „Self Defending Network“. 

V portfóliu firmy nájdeme okrem 
klasických VPN, firewallov a IDS/IPS 
(integrovaných v Adaptive Security 
Appliance), aj novú generáciu SIM 
nástrojov (SIMS, MARS), prostriedky 
pre NAC (network admission con-

trol), ochranu proti DdOS 
útokom (Riverhead/Arbor). 

Väčšina týchto produktov je 
typu „advanced“ – s vyso-
kou pridanou hodnotou pre 
zákazníka, ale aj technolo-
gicky náročné na správnu 
implementáciu a customi-
záciu. (Tieto technológie sú 
perspektívne pre všetkých 

Cisco „akademikov“ a ich 
profesionálnu kariéru!). Pre 
implementáciu týchto tech-
nológií a komplexných riešení si firma 
Cisco vyberá kvalifikovaných partne-
rov.  

Jedným z kľúčových partnerov spoloč-
nosti Cicso pre oblasť bezpečnosti je 
firma LYNX - spoločnosť s r.o. 
Košice, pôsobiaca na trhu IT od roku 
1991. (Spoločnosť má pobočku 
v Bratislave, vyše 80 zamestnancov, 
obrat vyše 300 mil. Sk). O hĺbke spo-
lupráce oboch partnerov svedčí otvo-
renie spoločného Kompetenčného 
centra pre bezpečnostné technológie 
v Košiciach v priestoroch spoločnosti 
Lynx vo februári 2005. 

V kompetenčnom centre je možné 

nielen „ohmatať si“ 
nové Cisco bezpeč-
nostné technológie, 
ale aj spracovať tech-
nologické podklady 
pre zákazníkov ako sú 

„Feasibility Study“ či „Proof of Con-
cept“. Samozrejmosťou sú prezentá-
cie pre zákazníkov založené na reálnej 
infraštruktúre ako profesionálne vyšší 
stupeň oproti rôznym powerpointov-
ským slidewarom. 

Odborníci z Kompetenčného centra 
sa Vám v niekoľkých ďalších číslach 
NetAcad Newsletter-a pokúsia pred-
staviť „advanced“ Cisco bezpečnostné 
riešenia a ich možnosti pri minimalizá-
cii niektorých bezpečnostných rizík 
súčasnej sieťovej infraštruktúry a nad 
ňou prevádzkovaných systémov. 

Michal Danilak 
LYNX s.r.o. 

Technologický partneri Cisco Systems 



Spoločnosť Cisco sa v poslednom období snaží 
upevniť svoju pozíciu na trhu nielen akvizíciou veľ-
kých spoločností ako napríklad Scientific Atlanta, ale 
aj pomocou zmeny názvu a loga spoločnosti. Nové logo odráža novú 
firemnú filozofiu - byť modernou, flexibilnou a energickou spoločnosťou. 

Zároveň sa názov firmy zmenil z Cisco Systems na Cisco. Spoločnosť 
Cisco tiež zverejnila svoju aktualizovanú web stránku. Tak čo vy na to? 

Redakčná rada 

 

BINARY game 
The binary game is all about adding up combi-
nations of numbers. The faster and better you 
are about adding up a eight special number the 
better you will score. 

If you are familiar with binary math, bits, bytes 
and how to ad dup numbers you can dive right 
in. 

http://forums.cisco.com/CertCom/game/
binary_game.swf 

Data and values are stored in bytes. A bit is 
a single part of a byte and is the smallest item 
assigned a value in a computer or device line 
a router. A bit is so small it can only have one 
of two values 0 (off) or 1 (on). If a bit is „on“ it 
means the value = 1. If a bit is „off“ it means 
the value = 0. A byte is value made up from 
eight individual’s bits. By combining the bits in 
a byte and turning various ones on or off we 
can easily represent in a byte ANY number 
between 0-255.  

The game requires you 
to either set the bits in 
a byte correctly to equal 
the number to the right 
OR it requires you to 
click when you see a blank area and punch in 
the answer presented by the bits on the left. 
The first two problems have unlimited time and 
should be easy. After that, more problems will 
flow, get harder and appear faster. Once the 
screen fills up with unsolved problems the 

RCNA STU Bratislava  
Slovenská technická univerzita, Fakulta informatiky a informačných technológií (FIIT) 
Ilkovičova 3, Bratislava, Slovensko 
http://www.cisco.fiit.stuba.sk/ 

V poradí druhou regionálnou akadémiou programu NetAcad sa na Slovensku v júli 2000 stala Slovenská technická univerzita v Bratislave 
(STU). Metodickým aj odborným riadením tohto pracoviska boli poverení pracovníci vtedajšej Katedry informatiky a výpočtovej techniky 
Fakulty elektrotechniky a informatiky STU. V katedrových priestoroch laboratória D-105 sa prví študenti začali v rámci programu NetAcad 
školiť už v septembri 2000.  

Keď v septembri 2003 bola ako prvá na Slovensku zriadená Fakulta informatiky a informačných technológií STU, odborná gescia a výkonné 
pôsobenie prešlo na Ústav počítačových systémov a sietí FIIT STU, kde akadémia rozšírila svoje možnosti o ďalšie laboratórium D-113. 

Postupne v oboch laboratóriách, v rámci RCNA, vzniklo špičkové sieťové pracovisko – Centrum sieťových 
technológií vybavené technológiou na poskytovanie NetAcad programov CCNA, CCNP, IP Telefónia, Bezdrôto-
vé komunikácie ako aj Sieťová bezpečnosť. 

V rámci implementácie programu do priameho vyučovania študijných programov všetkých stupňov na FIIT STU, je Centrum sieťových 
technológií vyžívané pri výučbe predmetov: Počítačové siete, WAN technológie a Komunikačné služby a siete. 

RCNA pri FIIT STU metodicky vedie a vychováva okrem študentov aj inštruktorov pre 18 lokálnych akadémií programu NetAcad. Ročne 
na akadémii v Bratislave študuje okolo 500 študentov. 

Vysoké odborné nároky na výučbu všetkých odborných disciplín ponúkaných v Centre sieťových technológií vyžadujú, aby každý učiteľ bol 
súčasne aj aktívnym inštruktorom programu NetAcad. V súčasnosti v akadémii pôsobí 7 inštruktorov. Štyria majú certifikát CCAI. Jeden 
z inštruktorov, ktorý má CCNP, je v príprave na vykonanie skúšky CCIE a získal ocenenie Najlepší inštruktor programu NetAcad za rok 
2004. 

Predstavujeme 
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Kurzy v rámci programu NetAcad učím na elektro-
technickej priemyslovke v Bratislave, na Zochovej 
ulici, už 5 rokov. Za ten čas som sa z úplne negramot-
nej úrovne, čo sa sietí týka, posunula asi na úroveň 
pokročilého začiatočníka. Totiž, čím viac sa tomu ve-
nujem, tým mi je jasnejšie, koľko neviem, a ako to ide 
rýchlo dopredu. Dala som si však za cieľ naučiť chlap-
cov naozaj niečo, čo by v praxi využili, tak bojujem. 

Za ten čas som prešla už niekoľkými verziami študij-
ných materiálov. Vyskúšala som ich na študentoch 
a mám už aj praktické spätné väzby. Na strednej škole 
treba zvoliť iný prístup, ako na vysokých školách. 
Máme chlapcov, ktorí sa so sieťami naozaj ešte vôbec 
nestretli a práve s takými mám motivačný problém 

v prvom semestri. 
Ten je totiž zame-
raný dosť teoretic-
ky, trvá nám aj 5-6 
mesiacov, kým ho 
odučíme. To je dlho 
a ku vlastnej konfi-
gurácii smerovačov 
sa dostanú neskoro, 
v prvom semestri 

sa totiž podľa oficiálnych materiálov so smerovačmi 
nepracuje. 

V praxi sa mi osvedčil iný spôsob. Veľmi skoro na 
praktickej hodine zaraďujem prístup na konzolu. 
Osvedčilo sa mi mať vopred pripravené konfigurácie 
viacerých prepojených smerovačov, čiže študenti si 
fyzickú sieť postavia sami a hotovú konfiguráciu si 
nahrajú cez Hyperterminál zo siete alebo z diskety. 
Vyskúšajú si základné príkazy, otestujú funkčnosť 
siete, pochopia, čo to smerovač vlastne je. Tento 
spôsob úspešne používam aj pri vysvetľovaní smero-
vacích protokolov. Takto majú šancu rýchlo pochopiť, 
čo je to smerovacia tabuľka, čo sú priamo pripojené 
a naučené siete od susedov. Dá sa im veľmi pekne 
predviesť aj situácia pri strate spojenia, vidia okamžite 
zmenu v smerovacej tabuľke, pri duplicite spojenia 
vidia zase, čo sú to dynamické protokoly, schopné 
nájsť inú cestu. Toto sú vlastne demonštračné cviče-
nia, kedy ešte nič nekonfigurujú, ale sa zoznamujú so 
základnými príkazmi a konfiguračné módmi. Vedia si 
zistiť základné informácie o neznámom smerovači, 
a keďže mám v laboratóriu viac druhov smerovačov, 
naozaj majú simulovanú reálnu prevádzku. 

Moje skúsenosti z cvičení NetAcad 
ďalší problémom, s ktorým som sa pravidelne stretá-
vala bolo, ako vysvetliť, čo je vlastne brána. Medzi 
konfiguračné cvičenia v prvom semestri som zaradila 
jednoduchú konfiguráciu smerovača s dvoma etherne-
tovými portami, na každom porte je iná sieť. Až 
úspešný ping medzi dvoma počítačmi z dvoch rozdiel-
nych sietí pomohol mnohým študentom pochopiť 
tento pojem. 

Myslím si, že v prvom 
semestri sa venuje, dosť 
nešťastne, veľa času 
podsieťam. Študenti ne-
rozumejú, na čo podsiete 
sú, vo svojich malých 
domácich sieťach ich 
nepotrebujú. Vyššie uve-
dený príklad s bránou mi 
veľmi pomáha aj pri vysvetľovaní podsietí. Študenti 
nakonfigurujú ethernetové porty a počítače s maskou 
podsiete. V smerovacej tabuľke hneď vidia rozdiel 
oproti predchádzajúcemu príkladu, vidia, že paket je 
smerovaný len do podsiete. Pochopia, že segmentova-
ním siete sa zvyšuje bezpečnosť, počet paketov typu 
broadcast sa znižuje a tým sa šetrí prenosové pásmo, 
pri variabilnej maske vidia naozaj aj možnosť šetrenia 
IP adries. 

Moje skúsenosti s takto orientovanými cvičeniami mi 
ukázali, že motivácia študentov vzrástla. Sústavným 
opakovaním základných činností sa začali ukazovať 
v ich práci rutinné postupy, prestali rozmýšľať nad 
základnými pojmami a prácu robia automaticky. 
V druhom semestri sú potom veľmi dobre pripravení 
na zložitejšie konfigurácie. 

Zora Hledíková 
LCNA, SPŠE Zochova, Bratislava 

Informácie z NetAcad: 

CISCO update 



V tomto čísle časopisu NetAcad Newsletter vám predstavujeme Slovenskú sporiteľ-
ňu, nášho generálneho partnera. 

Slovenská sporiteľňa je najväčšia komerčná banka na 
Slovensku. Generálnym sponzorom programu NetAcad sa 
stala v roku 2002 pristúpením k Memorandu o spolupráci 
medzi Ministerstvom školstva SR a spoločnosťou Cisco 

Systems. Ako prvá finančná inštitúcia v európskom regióne takto významne podporila 
v súčasnosti najúspešnejšiu globálnu e-learningovú iniciatívu. 

Z bankovej ponuky 
si vyberte to najvýhodnejšie 

Slovenská sporiteľňa mladým ponúka finančné produkty, bez ktorých sa v súčasnosti 
už nezaobídu: zvýhodnené účty, platobné karty, úvery splatné až po skončení vysoko-
školského štúdia, elektronické bankovníctvo a mnohé ďalšie. Orientovať sa vo svete 
financií mladým pomôžu bankoví poradcovia. Aj keď sa mnohé informácie dajú získať 
aj z internetu, aspoň na začiatku príďte do banky a poraďte sa s odborníkmi. Mladí sú 
zvýhodnení pri platení bankových poplatkov i pri čerpaní úverov. 

Účet – základ bankových služieb 
Účet sa používa predovšetkým na vykonávanie bezhotovostného a hotovostného 
platobného styku. K účtu požiadajte aj o ďalšie služby rozširujúce možnosti jeho 
využitia - povolené prečerpanie, platobné karty, služby elektronického bankovníctva 
a rôzne iné. 

SPOROžíro vysokoškolák 
Je zvýhodnený bežný účet pre študentov – vysoko-
školákov a interných doktorandov vo veku od 18 do 
26 rokov. Napriek tomu, že banka vedie účet v Sk, 
prostredníctvom neho môžete realizovať aj platobný 
styk v cudzej mene. Určite to využijete počas letných 
brigád, zájazdov, stáží či kurzov v zahraničí. 

Bankové služby - jednoducho a pohodlne 
Vykonávaním pravidelných platieb poverte banku. Nebudete si musieť viac pamätať, 
kedy treba zaplatiť za ubytovanie v internáte, za mobilný telefón či čokoľvek iné. 
Platobnými kartami vyberajte hotovosť z bankomatu, a keď sa vám to bude hodiť, 
plaťte nimi bezhotovostne. Služby elektronického bankovníctva vám umožnia kedy-
koľvek riadiť peniaze na vašom účte z ktoréhokoľvek miesta na svete. 

Medzinárodné platobné karty 
Umožnia vám disponovať s vašimi finančnými prostriedkami na účte v peňažnej mene 
krajiny, v ktorej ich použijete. Platobné karty spoločností VISA a MasterCard vydáva-
né Slovenskou sporiteľňou akceptujú všade vo svete.  

Študentský klub Slovenskej sporiteľne  
Staňte sa členom Študentského klubu Slovenskej sporiteľne, ak ste majiteľ účtu SPO-
ROžíro vysokoškolák. Budete tak môcť využívať zľavy a iné výhody u zmluvných 
partnerov banky, bezplatnú SMS bránu, získavať vstupenky na koncerty speváckych 
hviezd s výraznými zľavami a i. 

Fakulta informatiky a informačných technológií (FIIT) 
Slovenská technická univerzita 
Ilkovičova 3, 842 16  Bratislava 
www.fiit.stuba.sk 

I N F O R M U J EI N F O R M U J E  
STU Bratislava informuje, že pri vyhodnotení prijímacieho konania na bakalárske štú-
dium na FIIT STU v Bratislave pre akademický rok 2007/08 sa budú brať do 
úvahy aj výsledky súťaže Cisco Olymp nasledovne: 

• Víťazi finále medzinárodného kola Cisco OLYMP 2007 (úspešní riešitelia za 
1. až 3. miesto) získajú 80 % maximálneho bodového hodnotenia prijímacej 
skúšky (52 bodov). 

• Víťazi finále celoštátneho kola Cisco OLYMP 2007 (úspešní riešitelia za 1. až 3. 
miesto) získajú 60 % maximálneho bodového hodnotenia prijímacej skúšky 
(39 bodov). 

Pavel Čičák 
FIIT, STU Bratislava 

Ponúkame pedagógom - inštruktorom a absolventom programu NetA-
cad možnosť absolvovať II. kvalifikačnú skúšku (II. KS), ak spĺňate 
nasledujúce podmienky: 

• úspešne ste absolvovali štvorsemestrálne štúdium NetAcad, 

• absolvujete jeden vzdelávací blok „Inovácie vo vyučovacom proce-
se“, 

• vypracujete záverečnú prácu pozitívne posúdenú dvomi recenzen-
tmi a úspešne ju obhájite, 

• úspešne absolvujete ústnu skúšku. 

Výsledkom vzdelávania je Osvedčenie o absolvovaní II. kvalifikačnej 
skúšky. Prihlášku na II. KS, publikáciu s témami skúšok a podmienkami 
absolvovania II. KS Vám doručíme poštou. 

Riadne vyplnenú prihlášku na II. KS pošlite na MPC na adresu: Ing. Jana 
Paštrnáková, Metodicko-pedagogické centrum, Tomášikova 4, P. O. BOX 14, 
820 09 Bratislava 29. 

Jana Paštrnáková 
Metodicko-pedagogické centrum, Bratislava 

II. kvalifikačná skúška už aj v rámci 
programu NetAcad! 
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Predstavujeme partnerov 

Cisco OLYMP zaváži! 

Cieľom tohto článku je informovať Vás o cykle inten-
zívneho vzdelávania pre ďalších inštruktorov 
programu NetAcad z radov učiteľov akadémií 
programu. 

O rozhovor sme požiadali manažéra projektu Igora 
Sivého. 

Povedzte nám niečo bližšie o tomto projekte? 
Cyklus je súčasťou projektu "Model ďalšieho vzdelávania učiteľov v oblasti 
zvyšovania informačno-komunikačných zručností pre potreby Modernej 
školy" (pracovná skratka VUMS), ktorý je spolufinancovaný EU pro-
stredníctvom Európskeho sociálneho fondu a realizovaný spoločnosťou 
elfa, s.r.o. V rámci projektu budú realizované tri druhy vzdelávacích 
aktivít (kurzov), pričom už spomenutý cyklus vzdelávania inštruktorov 
NetAcad je jednou z nich. 

Komu je tento projekt prioritne určený?  
Projekt a špeciálne kurzy Počítačové siete (CCNA) sú určené pre lokálne 
akadémie z Košického, Prešovského a B. Bystrického kraja. Obsah 
kurzu plne odpovedá príprave inštruktorov NetAcad (príprava na 
certifikáciu CCNA). Príprava je akreditovaná Ministerstvom školstva SR 
a vychádza z medzinárodného vzdelávacieho programu Cisco Networ-
king Academy Program. 

Ako bude vzdelávanie prebiehať? 
Cyklus (1. semester CCNA) začal 
7. októbra 2006 a končiť bude v júny 
2007. Celý cyklus vzdelávania bude 
pozostávať zo štyroch semestrov, 
pričom každý bude rozdelený na 4 
jednodňové stretnutia. Okrem pre-
zenčnej výučby bude nevyhnutnou 
súčasťou prípravy aj samoštúdium cez portál vzdelávacieho programu 
NetAcad. Najlepším absolventom prípravy bude umožnené absolvova-
nie certifikačnej skúšky CCNA.  

Koľko inštruktorov sa Vám takto podarí vyškoliť?  
V rámci projektu je možné vzdelať 30 nových inštruktorov programu 
NetAcad. Otvárame 3 študijné skupiny po 10 ľudí. 

Zdá sa, že je to veľmi výhodné pre učiteľov? 
Áno, máte pravdu. Po absolvovaní všetkých štyroch semestrov je účast-
níkom umožnené vykonať certifikačnú skúšku CCNA. Dokonca, na 
základe dohody s Metodickým centrom v Bratislave, tu existu-
je možnosť doplniť si kvalifikáciu o inovácie v didaktike. K tomu je 
nutné napísať záverečnú prácu k problematike využitia teórie v praxi, 
absolvovať metodické školenie, záverečnú obhajobu, pohovor pred 
komisiou. Absolventi tak získajú osvedčenie o ukončení druhej kvalifi-
kačnej skúšky a uzná sa im kvalifkačný rast. 

Ďakujeme za rozhovor a prajeme Vám úspešné ukončenie projektu. 
Viac informácií o projekte nájdete na stránke: www.vums.elfa.sk.  

Redakčná rada 

Vzdelávanie inštruktorov NetAcad 



TWINNING projekty 
V rámci snahy o zvyšovanie kvality programu NetAcad by sme Vám radi  predsta-
vili novú iniciatívu - “NetAcad TWINNING projekt“. Tento projekt je prioritne 
zameraný na vytváranie partnerstiev medzi školami, ktoré sú zapojené do progra-
mu NetAcad. 

Projekt bude zameraný na: 

• zvýšenie kvality programu a hľadanie vhodného spôsobu implementácie programu NetAcad; 

• zlepšenie prístupu akadémií k informáciám a zlepšenie komunikácie medzi školami (zdieľanie 
informácií, dokumentov, skúseností a pod.); 

• vytváranie partnerstiev na medzinárodnej úrovni s cieľom prehlbovania spolupráce medzi akadé-
miami (spolupráca sa zameriava na objavovanie, inovovanie, motivovanie a výmenu skúseností); 

• zlepšenie implementácie programu NetAcad prostredníctvom výmeny informácií, skúseností 
a osôb (inštruktorov aj študentov) 

V rámci projektu bol založený informačný portál (www.netacad.sk/twin) určený na vyhľadávanie partne-
rov, komunikáciu a spoluprácu. Umožní každej zapojenej škole vyhľadať 
vhodnú partnerskú školu, tiež umožní prístup k informáciám. 

Jedným z významných cieľov projektu je sprostredkovanie informácie 
o záujme a možnostiach organizácie výmenných pobytov inštruktorov 
a študentov medzi akadémiami z rôznych štátov. Podmienky pobytu (dĺžka 
výmeny, náplň pobytu, financovanie, počet účastníkov, a pod.) si partneri 
výmeny dohodnú sami. 

Ak ste zvedaví, určite si pozrite web stránku! 
Miroslav Michalko, RCNA, TU v Košiciach 

NetAcad Newsletter 
an official Newsletter of NetAcad program in Slovak Republic 

Vydanie 02/06 
Október 2006 
Strana 5. 

Vážená NetAcad komunita, radi by sme Vás oboznámili, že v termíne od druhej polovice októbra plánuje-
me organizovať školenie - modul pre inštruktorov "Fundamentals of Wireless LANs". 

V závislosti od Vášho záujmu naplánujeme jednotlivé stretnutia a harmonogram školenia. Predbežné infor-
mácie: 

• miesto školenia: RCNA pri Technickej univerzite v Košiciach (Letná 9, 042 00 Košice) 

• organizácia školenia: 4 stretnutia po 5 hodín v priebehu 2 mesiacov 

• účasť: každá akadémia má možnosť zaškoliť jedného inštruktora bezplatne. Školenie ďalších bude 
spoplatnené (suma 3.000 Sk / osoba) 

V prípade záujmu kontaktujte Ing. Zuzanu Szabóovú na mailovú adresu szaboova@elfa.sk. 

Zuzana Szabóová 
asistent programu NetAcad 

Školenie – Fundamentals of Wireless LANs 

Radi by sme Vás pozvali na pripravovanú ROAD-
SHOW - prezentácie zamerané na moderné sieťo-
vé technológie a technologické platformy (Cisco 
University Networking Technology Roadshow & 
Student Fair).  

Je to skvelá príležitosť dozvedieť sa zaujímavé 
informácie o tom, ako si budovať kariéru sieťové-
ho profesionála. 

PROGRAM: 
1. F. Jakab: Sieťový akademický program Cisco – 

aktuálna informácia 

2. R. Janovič: Budovanie kariéry sieťového profe-
sionála  

3. M. Remper: Progresívne riešenie bezdrôto-
vých sietí pre akademickú sféru (aj s praktickými 
ukážkami) 

4. K. Bakšová: Koncepcia budovania bezpečných 
sieťových riešení 

5. R. Králiček: Sieťové riešenia Linksys 

6. V. Settey: Riadenie prevádzky a služieb v širo-
kopásmových sieťach (Service ControlSolution/
Engine) 

MIESTA: 
• Technická univerzita v Košiciach, KPI FEI 

(29. november 2006 v čase od 09:30 do 
16:00, budova TU KE 5 poschodie) 

• Slovenská technická univerzita Bratislava, FIIT 
(Január, 2007—termín bude neskôr spresnený) 

• Žilinská univerzita, KIS (Február, 2007—termín 
bude neskôr spresnený) 

František Jakab 
koordinátor programu NetAcad pre SR 

Pozvánka na technologickú 
Roadshow 

V rámci pracovnej 
skupiny máme záu-
jem vytvoriť  tzv. 
koordinačnú komisiu, 
ktorá by bola zložená 
z NetAcad inštrukto-
rov (jeden zástupca z každej krajiny). Úlohou komi-
sie bude koordinovať aktivity pracovnej skupiny—
VoIP NetAcad Working Group so zameraním na: 
organizovanie seminárov, tréningov v oblasti VoIP 
pre NetAcad komunitu; informovať o aktivitách 
realizovaných v každej krajine; zastupovať inštrukto-
rov NetAcad na medzinárodnej úrovni; a pod.  

Pracovná skupina má svoju vlastnú web stránku 
(http://VoIPWG.NetAcad.sk), ktorá je navrhnu-
tá tak, aby bola schopná poskytovať vyššie spome-
nuté služby. Odporúčame Vám túto stránku navští-
viť. V prípade, ak máte pripomienky alebo návrhy na 
zlepšenie, budeme radi ak, nám napíšete. Ak Vás 
oblasť VoIP zaujíma, registrujte sa na webe. Získate 
tak prístup k poskytovaným informáciám: budete 
mať možnosť zúčastniť sa na diskusiách, zanechať 
svoje návrhy, zdieľať vedomosti (dokumenty, pre-
zentácie, a iné súbory), podieľať sa na aktualizácii  
vzdelávacích materiálov. 

Našim zámerom je vytvoriť otvorenú platformu so 
zámerom informovať čo je nové v oblasti VoIP. 
Dúfame, že sa Vám nová aktivita bude páčiť a otvorí 
Vám nové možnosti. 

Jozef Janitor 
RCNA Technická univerzita v Košiciach 

Ide o novú platformu zameranú na problematiku 
VoIP. Pracovná skupina bude poskytovať inštrukto-
rom programu NetAcad priestor na diskusiu 
a výmenu skúseností v oblasti Voice over IP (VoIP, 
IPT). Táto jedinečná aktivita otvára nové možnosti 
pre budúci rozvoj programu NetAcad a samozrejme 
umožňuje tak zvyšovať jeho kvalitu. 

Pracovná skupina si stanovila niekoľko cieľov: 

• Otvoriť v rámci NetAcad programu medziná-
rodné fórum pre diskusiu a zdieľanie informácií 
o implementácii VoIP 

• Vytvoriť vedomostnú základňu potrebnú pre 
rozvoj komunikácie v rámci programu NetAcad 
ohľadne implementácie VoIP 

• Monitorovať rozvoj VoIP na medzinárodnej 
úrovni, zahrňujúc jej štandardizáciu, výskumné 
aktivity a pilotné projekty v oblasti VoIP 
(prevažne projekty NetAcad komunity) 

• Spolupracovať na príprave 
projektov zameraných na 
VoIP problematiku a pri-
pravovať zámery pre pilot-
né projekty. 

• Hodnotiť výsledky a skú-
senosti získané počas reali-
zácie pilotných projektov. 

• Navrhovať riešenia pre 
implementáciu VoIP (v pre-
važnej miere v rámci prog-
ramu NetAcad) 

“Pracovná skupina VoIP NetA-
cad bola založená s cieľom  
poskytovať možnosti spoluprá-

ce a podpory v oblasti implementácie IP Telephony (IPT, 
VoIP) pre členov NetAcad komunity.“ 

Počas posledných rokov záujem o oblasť IP telefó-
nie nepretržite rastie. Regionálna akadémia RCNA 
pri Technickej univerzite v Košiciach sa rozhodla 
reagovať na tento trend a zorganizovala v tomto 
roku počas letných tri vzdelávacie kurzy zamerané 
práve na problematiku IPT telefónie pod názvom 
IPT UPDATE. 

Tieto tréningy boli 
určené pre inštruk-
torov programu 
NetAcad . Zúčastnili 
sa ich zástupcovia 
z Českej republiky, 
Poľska, Rumunska, 
Ukrajiny a Slovenska. 
Počas tréningu bola 
účastníkom prezento-
vaná nie len problematika IP telefónia a každý mal 
možnosť prakticky si odskúšať získané vedomosti. 

Záujem inštruktorov o nové technológie a ich nad-
šenie pre zdieľanie informácií bolo základom pre  
štart spoločných aktivít. Nasledujúc úspech tréningu, 
bola založená jedinečná iniciatíva pracovná skupi-
na—VoIP NetAcad working group. Zakladajúci-
mi členmi sú inštruktori RCNA z Technickej univer-
zity v Košiciach a účastníci IPT update tréningu. 

VoIP NetAcad Working Group 

Účastníci IPT update 

Hľadanie spojenia 



KONTAKT: Ing. František Jakab, PhD. 
Konzultant a koordinátor programu NetAcad pre SR 
fjakab@cisco.com 

V našom hlavnom meste bola výstava najmodernejšej americkej výpočtovej 
techniky. Prezentátor hrdo vysvetľuje: 
- Toto je najmodernejší model amerického počítača. Dokáže porozumieť  
hovorovej ľudskej reči. Splní akékoľvek želanie, ktoré vyslovíte. 
- Môžem to vyskúšať? - pýta sa Fero. 
- Samozrejme, pane. Poďte bližšie a hovorte. 
- Formát CÉ, dvojbodka ENTER. 

Ocí, ocí, nemôžem do počítača založiť tretiu „inštalačku“! 
- Tú predtým si vybrala? 
- Keď tak o tom hovoríš, spomínam si, že už druhá tam išla akosi ťažko..... 

Zomrie programátor a dostane sa do pekla. Po týždni Lucifer volá Bohovi: 
„Čo za blázna si mi sem poslal? Zničil mi všetky kotly, poškrtil všetkých čer-
tov a už tri dni bezhlavo behá po všetkých chodbách pekla a reve "Kde je 
prechod do druhého LEVELu?"! 

Čo majú spoločné pevný disk a minisukňa? Krátku prístupovú dobu. 

VTIPY ☺ 

Ing. Zuzana Szabóová 
Šéfredaktor časopisu NetAcad Newsletter pre SR 
szaboova@elfa.sk 
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Model vzdelávania – portfólio kurzovO odpoveď na túto otázku sme 
v rozhovore požiadali koordinátora 
vzdelávacieho programu NetAcad pre 
Slovenskú republiku pána Františka 
Jakaba. 

Vedeli by ste nám zhrnúť, ako 
program NetAcad začínal a ako 
prebieha v súčasnosti na Sloven-
sku?  
Myšlienka zapojiť sa do programu na 
Slovensku vznikla niekedy začiatkom 
roku 1999. Ale hlavný rozvoj nastal až 
od roku 2001, keď bolo podpísané 
Memorandum o spolupráci medzi 
MŠ SR a Cisco Systems. Ide o príklad 
novodobých partnerstiev verejného 
a privátneho sektora, ktoré sú založe-
né na princípoch vzájomnej výhodnos-
ti. Za 7 rokov pôsobenia program 
priniesol do Slovenských škôl kon-
krétne zlepšenie v oblasti sprístupne-
nia nových vzdelávacích, medzinárod-
né uznávaných technológií na báze 
Internetu. Na Slovensku bola vybudo-
vaná sieť špičkových vzdelávacích 
centier e-learningových technológií – 
laboratórií pre výučbu programu. 
Vzdelávacie inštitúcie v SR získali 
komplexný vzdelávací systém na báze 
Internetu, vrátane odborného obsahu, 
ktorý je neustále inovovaný. 

Do akej miery sa Vám podarilo 
program implementovať do 
študijných osnov na stredných 
a vysokých školách? 
Program bol v SR veľmi úspešne 
implementovaný. K dnešnému dňu je 
implementovaný do študijných prog-
ramov takmer všetkých zapojených 
stredných a vysokých škôl, čo je 
v súčasnosti 51 škôl. Na základe ma-
teriálov programu je výučba realizova-
ná v rámci disciplín zameraných na 
počítačové siete, sieťové infraštruktú-
ry, ale aj informatické disciplíny vo 
všeobecnosti. Program je veľmi obľú-
bený u študentov aj napriek tomu, že 
výukové materiály sú anglickom jazy-
ku. V súčasnosti vzdelávacie inštitúcie 
zapojené do programu sú vo všeobec-
nosti pripravené podporiť zabezpeče-
nie výučby v rôznych vhodných for-
mách.  

jazyku, ale sú dostupné aj iné jazykové 
mutácie (nemecký jazyk, maďarský 
jazyk, ....). 

Koľko školiacich stredísk a odbor-
ných pedagógov – expertov na 
sieťové technológie je u nás v sú-
časnosti študentom k dispozícii? 
V súčasnosti sú do programu NetAcad 
v Slovenskej republike zapojené 4 
vysoké školy a 48 stredných škôl 
(gymnáziá, odborne orientované prie-
myselné školy ale aj stredné odborné 
učilištia). Takmer všetky školy sú vyba-
vené špecializovanými laboratóriami 
pre potrebu výučby sieťových odbor-
níkov. Jednou z dôležitých podmienok, 
ktoré musí škola splniť ak sa do prog-
ramu chce zapojiť, je to, že minimálne 
dvaja pedagógovia z každej školy musia 
prejsť systémom pomerne náročnej 
prípravy na výučbu. Samozrejme ok-
rem zvládnutia samotnej problematiky 
sú pedagógovia oboznamovaní s me-
tódami vzdelávania na báze využívania 
LMS (Learning management systému), 
ktorý je v rámci programu NetAcad 
poskytovaný školám. Zvyčajne sa však 
zo školy do programu zapojí viacero 
pedagógov a preto v súčasnosti je v SR 
v rámci systému NetAcad registrova-
ných viac ako 160 pedagógov. 

Je možné teda povedať, že štú-
diom v rámci programu NetAcad 
si študenti vedia úspešne vybudo-
vať svoju kariéru?  
Áno. Na báze modulov programu 
NetAcad je rozpracovaný model bu-
dovania kariéry sieťového špecialistu, 
čo približuje graf modelu vzdelávania. 

V súvislosti s dynamickým rozvo-
jom technológií a rozširovaním 
modelu e-learningu, aká je vízia 
fungovania programu o 5—10 ro-
kov? 
Na základe doterajších dosahovaných 
výsledkov a skúseností je možné kon-
štatovať, že program podstatnou 
mierou prispieva k príprave nedostat-
kových odborníkov v oblasti sieťových 
technológií v SR. Pred zavedením 
programu prakticky neexistovala ob-
dobná cielená a systematická príprava 
sieťových odborníkov v SR.  

Je implementácia programu NetAcad úspešná? 

Akútny nedostatok odborníkov 
v súčasnosti pociťuje väčšina sloven-
ských firiem podnikajúcich vo sfére 
informačných technológií. Len v prie-
behu roku 2005 zostalo podľa reno-
movanej štúdie IDC neobsadených 
viac ako 1 500 pracovných pozícií. Slo-
vensko si práve vďaka programu Net-
Acad vie do značnej miery poradiť 
s uvedeným nedostatkom kvalifikova-
nej pracovnej sily. Sú plne vytvorené 
stabilné predpoklady (vybudovaná sieť 
vzdelávacích inštitúcií, viac ako 3600 
študentov aktuálne študujúcich 
v systéme, viac ako 160 kvalifikovaných 
pedagógov, celý rad medzinárodných 
ocenení za úspechy v oblasti prípravy 
sieťových špecialistov, a pod.). Ešte je 
potrebné legislatívne doriešiť otázky 
ako súčasti systému celoživotného 
vzdelávania tak pedagógov v oblasti IT 
(na báze tzv. Priemyselných certifiká-
tov), ale aj umožniť väčšiemu počtu 
študentov prístup k uvedenému vzde-
lávaniu. 

Je možné konštatovať, že program 
NetAcad je v súčasnosti najvýznamnej-
šou svetovou vzdelávacou iniciatívou 
v oblasti e-learningu s viac ako 10 000 
zapojenými vzdelávacími inštitúciami 
a Slovenská republika patrí medzi 
najúspešnejšie krajiny vôbec, ktoré sa 
do uvedenej iniciatívy zapojili. Počas 
existencie programu NetAcad vznikla 
stabilná a profesionálne zdatná komu-
nita ľudí – pedagógov a študentov 
zapojených do programu, ktorá výz-
namne ovplyvňuje svojou činnosťou 
vzdelávanie profesionálov v oblasti 
sieťových technológií a oblasť budova-
nia znalostnej ekonomiky.  

Som úprimne presvedčený, že prog-
ram v SR významne prispieva k vybu-
dovaniu základných pilierov rozvoja 
znalostnej ekonomiky Slovenska, zvlášť 
v oblastiach zavádzania a efektívneho 
využívania nových komunikačných 
technológií a riešení. Boli tak vytvore-
né základné predpoklady pre rozvoj 
konkurencieschopnej znalostnej eko-
nomiky. 

Ďakujeme za rozhovor 
Redakčná rada 

Priblížte nám v krátkosti základ-
né formy týchto vzdelávacích 
procesov? 
V rámci programu NetAcad sú využí-
vané viaceré formy vzdelávania, t.j. 
hlavne ako súčasť: riadneho štúdia a ako 
voliteľné predmety. Vo väčšine prípadov 
sú na stredných školách implemento-
vané 1. a 2. semester v treťom roční-
ku a 3. a 4. semester vo štvrtom roční-
ku riadneho štúdia. Pre tieto potreby 
stredných škôl MŠ schválilo všeobec-
no-vzdelávací voliteľný predmet na 
báze NetAcad: „Sieťové technológie I. 
a II.“. Na SOU je program vyučovaný 
v rámci zamerania „Mechanik počítačo-
vých sietí“. Na vysokých školách sú 
prvé štyri semestre zvyčajne vyučova-
né ako súčasť bakalárskeho štúdia 
a semestre 5. až 8. ako súčasť inžinier-
skeho štúdia - plná implementácia se-
mestrov 5. až 8. je však v súčasnosti 
ešte v štádiu prípravy, vzhľadom na 
veľkú finančnú a personálnu náročnosť 
jej zavedenia. Inak ide o špeciálne kurzy 
pre záujemcov z akademickej sféry – 
pedagógov a študentov, ktorí v rámci 
svojho riadneho štúdia nemajú v štu-
dijnom programe sieťovú problemati-
ku. Program NetAcad bol taktiež 
úspešne akreditovaný akreditačnou 
komisiou MŠ SR pre realizáciu rekvalifi-
kačného vzdelávania v oblasti prípravy 
odborníkov na inštaláciu a prevádzku 
počítačových sietí. 

Čo majú školy k dispozícii, ak sa 
do programu zapoja? 
Na základe zmluvného vzťahu majú 
inštitúcie zapojené do programu 
k dispozícií prostredníctvom portálu 
všetky vzdelávacie materiály ako aj 
samotný riadiaci vzdelávací systém. Je 
zabezpečovaná ich aktuálna priebežná 
inovácia. Pedagógovia majú k dispozícií 
veľké množstvo inštruktážnych, infor-
mačných a školiacich materiálov, vráta-
ne neustálej pedagogickej a infor-
mačnej podpory prostredníctvom on-
line nápomoci. Systém poskytuje kom-
plexnú podporu riadenia dištančnej 
výučby v kombinácii s praktickými 
cvičeniami v laboratórnom prostredí. 
Materiály sú spracované v anglickom 


